5

[bookmark: _GoBack]Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       №

О создании рабочей группы по исследованию пожаров,
в том числе природных пожаров, произошедших на территории
городского округа Тольятти

В связи с ростом количества пожаров на территории городского округа Тольятти, в целях выявления и решения проблемных вопросов, связанных               с обстоятельствами возникновения, развития и тушения этих пожаров                           в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по исследованию пожаров, в том числе природных пожаров, произошедших на территории городского округа Тольятти.
2. Утвердить Положение о рабочей группе по исследованию пожаров,             в том числе природных пожаров, произошедших на территории городского округа Тольятти согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав рабочей группы по исследованию пожаров, в том числе природных пожаров, произошедших на территории городского округа Тольятти согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   за собой.

Глава городского округа                                                                            И.Г. Сухих
Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
от _______________ №____________

[bookmark: P41]
ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по исследованию пожаров, в том числе природных пожаров, произошедших на территории городского округа Тольятти

I. Общие положения

1.1. Рабочая группа по исследованию пожаров, в том числе природных пожаров, произошедших на территории городского округа Тольятти (далее – рабочая группа) является координационно-совещательным органом, созданным для комиссионного рассмотрения предложений по выявлению                 и решению проблемных вопросов, связанных с причинами возникновения пожаров на территории городского округа Тольятти, с обстоятельствами, способствовавшими возникновению, развитию этих пожаров, а также затрудняющими их тушение.
[bookmark: P58]

II. Задачи рабочей группы

2.1. Задачами рабочей группы являются:
2.1.1. Содействие оперативному решению вопросов, возникающих                     в процессе тушения пожаров, проведению отделом надзорной деятельности                  и профилактической работы по городскому округу Тольятти (далее – ОНД              и ПР по г.о. Тольятти) проверок по фактам пожаров.
2.1.2. Содействие органов местного самоуправления городского округа Тольятти 31 пожарно-спасательному отряду федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Самарской области, ОНД и ПР по г.о. Тольятти, юридическим лицам в вопросах, связанных с причинами возникновения пожаров, возможными сложностями при их тушении, с необходимостью выполнения требований пожарной безопасности на объектах защиты, с целью недопущения пожаров.

III. Функции рабочей группы

3.1. Задачи рабочей группы решаются через осуществление следующих функций:
3.1.1. Организация и проведение совещаний, организуемых по мере необходимости по результатам проверок ОНД и ПР по г.о. Тольятти по фактам произошедших пожаров.
3.1.2. Принятие участия в совместном выезде на места пожаров                     (при необходимости) с целью изучения обстоятельств пожаров.
3.1.3. Анализ причин и условий, способствующих возникновению, развитию, распространению пожаров, действий по предотвращению, локализации и тушению пожаров.
3.1.4. Установление, в рамках полномочий членов рабочей группы, лиц, которые способствовали или могли способствовать созданию условий для возникновения, развития, распространения пожаров, созданию затруднений (препятствий) для тушения этих пожаров.

IV. Полномочия рабочей группы

4.1. Рабочая группа имеет право:
4.1.1. Вносить на рассмотрение главе городского округа Тольятти предложения по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы.
4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях информацию членов рабочей группы и приглашённых лиц по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы.
4.1.3. Осуществлять контроль за выполнением решений рабочей группы.
4.1.4. Приглашать на заседания представителей организаций, надзорных органов, органов местного самоуправления, юридических лиц, граждан, иных лиц с целью обсуждения вопросов, входящих в компетенцию рабочей группы.

V. Организация деятельности рабочей группы

5.1. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы, который осуществляет общее руководство рабочей группой, координирует её деятельность.
5.2. Ответственный секретарь рабочей группы обеспечивает оповещение членов рабочей группы и приглашённых о месте, дате и времени проведения заседаний, формирует повестку заседания рабочей группы, осуществляет информирование членов рабочей группы по существу рассматриваемых вопросов, ведёт протокол, осуществляет его рассылку, рассылку иных документов по вопросам, связанным с деятельностью рабочей группы.
5.3. Повестку заседаний, место и порядок их проведения определяет руководитель рабочей группы.
5.4. Заседания рабочей группы ведёт руководитель рабочей группы,                а в случае его отсутствия – заместитель руководителя рабочей группы, либо иное лицо, уполномоченное руководителем рабочей группы.
5.5. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости                     и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины её членов.
5.6. Рассмотрение вопросов, не включенных в повестку заседания, осуществляется по решению руководителя рабочей группы.

VI. Решения рабочей группы

6.1. Решение рабочей группы принимается большинством голосов            от числа присутствующих на заседании.
6.2. В случае равенства голосов при принятии решения право решающего голоса принадлежит руководителю рабочей группы.
В случае несогласия с принятым решением член рабочей группы вправе письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
6.3. Решение рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается руководителем рабочей группы и ответственным секретарём рабочей группы.
6.4. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

_______________________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
от ______________ №____________

[bookmark: P118]СОСТАВ
рабочей группы по исследованию пожаров, в том числе природных пожаров, произошедших на территории городского округа Тольятти

	Руководитель рабочей группы

	 - заместитель главы городского округа - руководитель департамента общественной безопасности                                         и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти, либо лицо, его замещающее

	Ответственный секретарь рабочей группы

	- представитель отдела обеспечения первичных мер пожарной безопасности департамента общественной безопасности  администрации городского округа Тольятти

	Члены рабочей группы:

	- руководитель департамента городского хозяйства администрации городского округа Тольятти, либо лицо, его замещающее

	- заместитель начальника 31 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Самарской области, либо лицо, его замещающее                    (по согласованию)

	- начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности администрации муниципального района Ставропольский Самарской области, либо лицо, его замещающее

	- начальник единой дежурно-диспетчерской службы городского округа Тольятти, либо лицо, его замещающее

	- директор муниципального казённого учреждения городского округа Тольятти «Тольяттинское лесничество», либо лицо, его замещающее

_________________________________________